

**പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ**

**ഒൻപതാം സമ്മേളനം**

2023 ആഗസ്റ്റ് 10, വ്യാഴം

**കാര്യവിവരപ്പട്ടിക**

**1. ചോദ്യങ്ങൾ :**

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

**2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :**

- (1) 2008-ലെ കേരള നെൽവയൽ തണ്ണീർത്തട സംരക്ഷണ നിയമത്തിന്റെ പരിധിയിൽ വരുന്ന ഭൂമി തരം മാറ്റുന്നതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പരാതികളും ബുദ്ധിമുട്ടുകളും പരിഹരിക്കേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. തോട്ടത്തിൽ രവീന്ദ്രൻ റവന്യൂ-ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.
- (2) സ്പൈനൽ മസ്കുലാർ അട്രോഫി ഉൾപ്പെടെയുള്ള അപൂർവ്വ രോഗങ്ങൾ ബാധിക്കുന്ന കുട്ടികൾക്ക് ചികിത്സാ ധനസഹായം ഏർപ്പെടുത്തേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേക്ക് ശ്രീ. പി. കെ. ബഷീർ ആരോഗ്യ - വനിത - ശിശുവികസന വകുപ്പു മന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

**3. സമയം ദീർഘിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രമേയം :**

മൃഗസംരക്ഷണ - ക്ഷീരവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി ജെ. ചിഞ്ചുറാണി 2022 - ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സെലക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള സമയം 2023 ആഗസ്റ്റ് 10 വരെ ദീർഘിപ്പിക്കണമെന്ന പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

**4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം :**

- (1) മൃഗസംരക്ഷണ - ക്ഷീരവികസന വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി ജെ. ചിഞ്ചുറാണി 2022 - ലെ കേരള കന്നുകാലിത്തീറ്റ, കോഴിത്തീറ്റ, ധാതുലവണമിശ്രിതം (ഉൽപാദനവും വിൽപനയും നിയന്ത്രിക്കൽ) ബില്ലിനെ സംബന്ധിച്ച സെലക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി I-ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. പി. പ്രസാദ് 2023-ലെ കേരള ക്ഷീരകർഷക ക്ഷേമനിധി (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (3) റവന്യൂ - ഭവനനിർമ്മാണ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി II-ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. രാജൻ 2022-ലെ ശ്രീ പണ്ടാരവക ഭൂമികൾ (നികുതിപരിമോചനവും ബന്ധവിമോചനവും) ഭേദഗതി ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (4) പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ - തൊഴിൽ വകുപ്പു മന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VI- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. വി. ശിവൻകുട്ടി സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (5) വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VII- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. കൃഷ്ണൻകുട്ടി 2022-ലെ കേരള മോട്ടോർ വാഹനത്തൊഴിലാളികൾക്ക് ന്യായമായ വേതനം നൽകൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (6) ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി VIII- ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളെ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
  - (i) 2023 - ലെ കേരള നികുതി ചുമത്തൽ നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട്.
  - (ii) 2023-ലെ കേരള അബ്കാരി (ഭേദഗതി) ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട്.
- (7) ആരോഗ്യ - വനിത - ശിശുവികസന വകുപ്പുമന്ത്രിയും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി XII-ന്റെ അധ്യക്ഷനുമായ ശ്രീമതി വീണാ ജോർജ്ജ് താഴെപ്പറയുന്ന റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്:
  - (i) സമിതിയുടെ 2022 ഏപ്രിൽ 1 മുതൽ 2023 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള ആനുകാലിക റിപ്പോർട്ടും 2022-2023 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ പരിശോധന സംബന്ധിച്ച രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ടിലെ ശുപാർശകളിന്മേലുള്ള ആക്ഷൻ ടേക്കൺ റിപ്പോർട്ടും
  - (ii) 2023-ലെ കേരള ആരോഗ്യരക്ഷാ സേവന പ്രവർത്തകരും ആരോഗ്യരക്ഷാ സേവന സ്ഥാപനങ്ങളും (അക്രമവും സ്വത്തിനുള്ള നാശവും തടയൽ) ഭേദഗതി ബിൽ സംബന്ധിച്ച സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട്.
- (8) പബ്ലിക് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷനായ ശ്രീ. സണ്ണി ജോസഫ് കമ്മിറ്റിയുടെ മുപ്പത്തിരണ്ട് മുതൽ നാൽപ്പത് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (9) ലോക്കൽ ഫണ്ട് അക്കൗണ്ട്സ് കമ്മിറ്റി അധ്യക്ഷനായ ശ്രീ. ടി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ കമ്മിറ്റിയുടെ മുപ്പത്തിയാറ് മുതൽ നാൽപ്പത്തിനാല് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

- (10) സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ കമ്മിറ്റിയുടെ അഭ്യക്ഷനായ ശ്രീ. എം. എം. മണി കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനെട്ട് മുതൽ ഇരുപത്തി രണ്ട് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (11) പിന്നോക്ക സമുദായ ക്ഷേമം സംബന്ധിച്ച സമിതിയുടെ അഭ്യക്ഷനായ ശ്രീ. പി. എസ്. സുപാൽ സമിതിയുടെ രണ്ടാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

**5. ധനകാര്യം :**

ധനകാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. എൻ. ബാലഗോപാൽ 2023 - 2024 സാമ്പത്തിക വർഷത്തെ ബജറ്റിലേക്കുള്ള ഉപധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ് മേശപ്പുറത്ത് വയ്ക്കുന്നതാണ്.

**6. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :**

താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകളുടെ അവതരണവും സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റിക്ക് അയയ്ക്കണമെന്ന പ്രമേയവും :

- (i) 2023-ലെ കേരള നെൽവയൽ - തണ്ണീർത്തട സംരക്ഷണ (ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (ii) 2023-ലെ കേരള മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസം (സ്വകാര്യ മെഡിക്കൽ വിദ്യാഭ്യാസ സ്ഥാപനങ്ങളിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം ക്രമപ്പെടുത്തലും നിയന്ത്രിക്കലും) ഭേദഗതി ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (iii) 2023-ലെ കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ (ചില കോർപറേഷനുകളേയും കമ്പനികളേയും സംബന്ധിച്ച കൂടുതൽ പ്രവൃത്തികൾ) രണ്ടാം ഭേദഗതി ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (iv) 2023-ലെ കേരള ഗവൺമെന്റ് ഭൂമി പതിച്ചു കൊടുക്കൽ (ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (v) 2023-ലെ കേരള കെട്ടിട നികുതി (ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)
- (vi) 2023-ലെ ഇന്ത്യൻ പങ്കാളിത്ത (കേരള ഭേദഗതി) ബിൽ.  
(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,  
തിരുവനന്തപുരം,  
2023 ആഗസ്റ്റ് 9.

എ. എം. ബഷീർ,  
സെക്രട്ടറി.

# FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

## Ninth Session

Thursday, August 10, 2023

### LIST OF BUSINESS

#### **I. Questions:**

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

#### **II. Calling Attention:**

- (1) Shri. Thottathil Ravindran to call the attention of the Minister for Revenue and Housing to the necessity to resolve the problems and complaints regarding conversion of land under the Kerala Conservation of Paddy Land and Wetland Act, 2008.
- (2) Shri. P. K. Basheer to call the attention of the Minister for Health and Woman and Child Development to the necessity to provide financial assistance to treat children who are affected with rare diseases including Spinal Muscular Atrophy.

#### **III. Motion for Extension of Time :**

Smt. J. Chinchurani, Minister for Animal Husbandry and Dairy Development to move that the time for presentation of Report of the Select Committee on the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Bill, 2022 be extended till August 10, 2023.

#### **IV. Presentation of Reports:**

- (1) Smt. J. Chinchurani, Minister for Animal Husbandry and Dairy Development to present the Report of the Select Committee on the Kerala Livestock and Poultry Feed and Mineral Mixture (Regulation of Manufacture and Sale) Bill, 2022.
- (2) Shri. P. Prasad, Minister for Agriculture and Chairman, Subject Committee I to present the Report of the Subject Committee on the Kerala Dairy Farmers' Welfare Fund (Amendment) Bill, 2023.
- (3) Shri. K. Rajan, Minister for Revenue and Housing and Chairman, Subject Committee II to present the Report of the Subject Committee on the Sree Pandaravaka Lands (Vesting and Enfranchisement) Amendment Bill, 2022.

- (4) Shri. V. Sivankutty, Minister for General Education and Labour and Chairman, Subject Committee VI to present the Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023.
- (5) Shri. K. Krishnankutty, Minister for Electricity and Chairman, Subject Committee VII to present the Report of the Subject Committee on the Kerala Motor Transport Workers' Payment of Fair Wages (Amendment) Bill, 2022.
- (6) Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance and Chairman, Subject Committee-VIII to present the Reports of the Subject Committee on the following Bills:
  - (ii) The Kerala Taxation Laws (Amendment) Bill, 2023.
  - (iii) The Abkari (Amendment) Bill, 2023.
- (7) Smt. Veena George, Minister for Health and Woman and Child Development and Chairperson, Subject Committee XII to present the following Reports:
  - (i) Periodical Report from 1<sup>st</sup> April 2022 to 31<sup>st</sup> March 2023 and the Report on the action taken on the Second report of the Committee regarding the scrutiny of demands for grants for the year 2022-2023.
  - (ii) Subject Committee Report on the Kerala Healthcare Service Persons and the Healthcare Service Institutions (Prevention of Violence and Damage to Property) Amendment Bill, 2023.
- (8) Shri. Sunny Joseph, Chairman, Committee on Public Accounts to present the Thirty Second to Fortieth Reports of the Committee.
- (9) Shri. T. P. Ramakrishnan, Chairman, Committee on Local Fund Accounts to present the Thirty Sixth to Forty Fourth Reports of the Committee.
- (10) Shri. M. M. Mani, Chairman, Committee on Subordinate Legislation to present the Eighteenth to Twenty Second Reports of the Committee.

(11)Shri. P. S. Supal, Chairman, Committee on Backward Classes to present the Second Report of the Committee.

**V. Financial Business :**

Shri. K. N. Balagopal, Minister for Finance to lay on the Table the Supplementary Financial Statement in the Budget for the Financial Year 2023-2024.

**VI. Legislative Business:**

Introduction and Motion for reference to Subject Committee of the following Bills:

(i) The Kerala Conservation of Paddy Land and Wetland (Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(ii) The Kerala Medical Education (Regulation and Control of Admission to Private Medical Educational Institutions) Amendment Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(iii)The Kerala Public Service Commission (Additional Functions as respects certain Corporations and Companies) Second Amendment Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(iv)The Kerala Government Land Assignment (Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(v) The Kerala Building Tax (Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

(vi) The Indian Partnership (Kerala Amendment) Bill, 2023.

(Discussion to be concluded)

Secretariat of the Kerala Legislature,  
Thiruvananthapuram,  
August 9, 2023.

A. M. Basheer,  
Secretary.